CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº       , DE 2025
(Do Sr. João Daniel)

Requer, nos termos regimentais, ouvido
o  plenário  da  Comissão de  Legislação
Participativa  –  CLP,  audiência  pública
para  discutir  o  Decreto12527/2025,  a
MPV  1303/2025  e  o  Plano  Espacial
Marítimo.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno,  requeremos a Vossa
Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a  aprovação  do
presente requerimento para a realização de audiência pública para
discutir o Decreto12527/2025, a MPV 1303/2025 e o Plano Espacial
Marítimo:

- Representante de Casa Civil
- Representante do Ministério da Pesca e Aquicultura;
- Instituo Nacional do Seguro Social - INSS;
- Representante do Ministério da Meio Ambiente;
- Movimento dos Pescadores do Brasil;
-  Comissão  Nacional  de  Fortalecimento  das  Reservas
Extrativistas.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  tem por  objetivo  a  realização  de
audiência pública para debater três temas de grande impacto social
e institucional: o Decreto nº 12.527/2025, que modifica as regras de
concessão  do  seguro-defeso  e  afeta  diretamente  os  pescadores
artesanais; a MPV nº 1303/2025, que trata da tributação de ativos e

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

50
26

20
63

60
0*

RE
Q

 n
.7

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
11

:2
6:

22
.7

63
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250262063600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

pode gerar reflexos socioeconômicos relevantes para comunidades
dependentes  de  políticas  públicas;  e  o  Plano  Espacial  Marítimo,
instrumento  de  planejamento  que  redefine  o  uso  do  espaço
oceânico e costeiro, afetando a atuação de populações tradicionais,
pescadores  e  reservas  extrativistas.  A  audiência  pretende  reunir
representantes de órgãos governamentais e movimentos sociais a
fim de promover um debate qualificado e participativo sobre esses
temas.

Considerando a relevância do tema, solicitamos a aprovação
do Plenário desta Comissão.

Deputado João Daniel

PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

50
26

20
63

60
0*

RE
Q

 n
.7

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
07

/2
02

5
11

:2
6:

22
.7

63
 -

CL
P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250262063600

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE